



04 mai 2005 10h09 HE

Stella-Jones annonce de solides résultats pour le premier trimestre à son assemblée générale annuelle et extraordinaire

COMMUNIQUE TRANSMIS PAR [CCNMatthews](#)

POUR: STELLA-JONES INC.

Symbole TSX: SJ

LE 4 MAI 2005 - 10:09 ET

Stella-Jones annonce de solides résultats pour le premier trimestre à son assemblée générale annuelle et extraordinaire

WESTMOUNT, QUEBEC--(CCNMatthews - 4 mai 2005) - Stella-Jones Inc. (TSX:SJ) - Tous les montants sont exprimés en dollars canadiens.

- Le bénéfice net en hausse de 50 % à 1,5 million de dollars, ou 0,15 \$ par action
- Le chiffre d'affaires progresse de 24,1 %
- La Société poursuivra sa stratégie de création de valeur et de consolidation de l'industrie

Stella-Jones Inc. (TSX:SJ) a annoncé aujourd'hui à son assemblée annuelle et extraordinaire de solides résultats pour le premier trimestre terminé le 31 mars 2005. Ces solides résultats s'inscrivent dans la foulée de la croissance sans précédent qu'a connue la Société lors de l'exercice 2004 et au cours duquel ses ventes et son bénéfice

ont atteint des sommets historiques grâce à des acquisitions stratégiques, une croissance interne et des mesures rigoureuses de réduction des coûts.

Les ventes de Stella-Jones au premier trimestre du présent exercice ont totalisé 30,9 millions de dollars, ce qui représente une hausse de 6,0 millions de dollars ou 24,1 % par rapport aux ventes de 24,9 millions de dollars enregistrées au premier trimestre de l'exercice précédent. Le bénéfice net a progressé de 50,0 % pour s'établir à 1,5 million de dollars, ou 0,15 \$ par action au premier trimestre, par rapport à 1,0 million de dollars, ou 0,10 \$ par action un an plus tôt.

Les ventes de toutes les catégories de produits sont en hausse par rapport au premier trimestre de l'exercice précédent. Les ventes de poteaux destinés aux sociétés de services publics nationaux ont été particulièrement fortes au cours des trois premiers mois de l'exercice comparativement à 2004. Les ventes de bois traité à usage industriel et de bois à usage résidentiel ont également progressé de façon substantielle.

"Comme il est possible de le constater à partir des résultats du premier trimestre, nous avons continué sur la voie qui nous a fait progresser tout au long de 2004 et avons débuté l'exercice de façon robuste," a déclaré Brian McManus, président et chef de la direction de Stella-Jones Inc. lors de l'assemblée générale annuelle des actionnaires de la Société. "Il s'agit d'une preuve additionnelle de l'efficacité de notre modèle d'affaires et de son aptitude à générer des bénéfices soutenus."

Pour les trois premiers mois de l'exercice 2005, la marge brute sur les ventes s'est établie à 17,1 %, un léger recul par rapport à la marge brute sur les ventes de 17,6 % enregistrée au premier trimestre de 2004. Cette baisse est imputable principalement à la hausse des coûts énergétiques. Les frais de vente et d'administration ont augmenté de 300 000 \$ pour se chiffrer à 1,9 million de dollars pour le trimestre mais, exprimés en pourcentage des ventes, ces frais ont en fait reculé, passant de 6,5 % à 6,0 % en raison du niveau élevé des activités d'exploitation.

"Ce solide départ pour l'exercice financier 2005 est de bon augure pour la poursuite de l'amélioration de notre rendement financier dans nos principaux marchés," a déclaré aux actionnaires George Labelle, premier vice-président et chef des finances. "Nous notons une augmentation des commandes dans certains secteurs du marché national des poteaux et la spécialisation des usines a amélioré l'efficacité opérationnelle dans

toutes les catégories de produits, ce qui nous a permis de mieux contrôler les coûts dans un contexte de hausse des frais énergétiques."

L'exercice 2004 : une étape déterminante pour Stella-Jones

Lors de l'assemblée générale annuelle de la Société, on a informé les actionnaires que le dernier exercice avait constitué un jalon important dans l'histoire de Stella-Jones. Pour la toute première fois, le chiffre d'affaires de Stella-Jones a franchi le seuil des 125 millions de dollars. Les ventes ont enregistré une croissance sans précédent de 33,6 % au cours de l'exercice, pour s'établir à 129,0 millions de dollars comparativement à 96,5 millions de dollars en 2003. Parmi les autres faits saillants de l'exercice on retrouve notamment :

- Une hausse des ventes de traverses de chemins de fer de 59,5 % et de bois à usage résidentiel de 21,1 % par rapport à l'exercice précédent
- Une augmentation du bénéfice net de 3,5 millions de dollars, ou 94,2 % par rapport à l'exercice précédent
- Un bénéfice par action de 0,72 \$ en 2004, comparativement à 0,40 \$ par action en 2003
- L'acquisition des actifs reliés au traitement du bois de Les Industries Légaré Inc.

Au cours de l'exercice, Stella-Jones s'est engagée à centraliser sa capacité de production et la réduction de ses coûts d'exploitation. La stratégie de réduction de coûts de la Société comprenait la mise en oeuvre d'un plan qui vise la spécialisation des usines, ce qui a engendré la transformation d'un certain nombre d'installations de Stella-Jones en centres spécialisés de produits. La Société a également consolidé ses activités de traitement sur la côte est et ses activités de foresterie et d'écorçage de poteaux au Québec, au cours de l'exercice. Enfin, la Société a terminé l'intégration du Groupe Cambium Inc. acquis en 2003.

"De toute évidence, notre stratégie de réduction de coûts par le biais d'économies d'échelle porte ses fruits. Nous sommes en voie de consolider notre position concurrentielle dans l'industrie en tant que chef de file dans la fabrication à faible coût de produits de bois traité de haute qualité," a conclu M. McManus.

A PROPOS DE STELLA-JONES

Stella-Jones Inc. est l'un des chefs de file canadiens dans la production et la commercialisation de structures industrielles et de composantes de soutien en bois traité sous pression et elle se spécialise dans la fabrication de poteaux en bois traité pour servir les entreprises de services publics dans le domaine de l'électricité et des télécommunications, à l'échelle nationale et internationale. Ses autres principaux produits comprennent les traverses de chemins de fer, les pilotis pour constructions maritimes, les pieux pour les fondations, le bois de construction, les glissières de sécurité pour les autoroutes et du bois traité pour des ponts. La Société se spécialise également dans la prestation de services personnalisés aux sociétés de bois de construction et aux grossistes pour le traitement du bois en vue d'applications résidentielles extérieures. Les actions ordinaires de la Société sont inscrites à la Bourse de Toronto. Visitez notre site Web: www.stella-jones.com

Déclarations prospectives

Exception faite des données historiques, le présent communiqué de presse peut contenir des renseignements et des déclarations de nature prospective sur les résultats à venir de la Société. Ces dernières sont établies à partir des hypothèses, des conjectures ainsi que des meilleures évaluations possibles de la direction à l'égard des événements futurs. Ces facteurs comprennent notamment les fluctuations des résultats trimestriels, l'évolution de la demande des clients à l'égard des produits et services de la Société, l'impact des pressions exercées sur les prix par les concurrents de même que la tendance générale du marché et l'évolution de l'économie. Par conséquent, les lecteurs sont avisés que les résultats réels peuvent différer des résultats attendus.

SIEGE SOCIAL

4269, rue Ste-Catherine Ouest
7e étage
Westmount (Québec)
H3Z 1P7
Tél.: (514) 934-8666
Télé.: (514) 934-5327

INSCRIPTIONS EN BOURSE

Bourse de Toronto
Symbole boursier : "SJ"

AGENT DES TRANSFERTS ET
AGENT COMPTABLE DES
REGISTRES

Société de fiducie Computershare du Canada

RELATIONS AVEC LES INVESTISSEURS

George Labelle
Premier vice-président et
chef des finances
Tél. : (514) 934-8665
Télé.: (514) 934-5327
glabelle@stella-jones.com

AVIS

Les états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés de Stella-Jones Inc. pour le premier trimestre se terminant le 31 mars 2005 n'ont pas été examinés par les vérificateurs externes de la Société.

(Signé)

George Labelle
Premier vice-président et chef des finances

Westmount (Québec)
Le 4 mai 2005

BILANS CONSOLIDÉS

aux 31 mars 2005 et 31 décembre 2004 2004	31 mars 2005	31 décembre
	(\$)	
(\$)	non vérifié	

ACTIF		
ACTIF A COURT TERME		
Comptes débiteurs 649	18 868 989	13 205
Stocks 898	54 521 972	52 769
Frais payés d'avance 582	723 484	857
Impôts futurs 000	512 000	522

129	74 626 445	67 355
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 495	31 528 775	30 543
IMPOTS FUTURS 000	309 000	301

106 464 220 98 199
624

PASSIF

PASSIF A COURT TERME

Endettement bancaire 19 942 912 11 420
760
Comptes créditeurs et charges 14 814 678 13 878
043
Impôts sur le revenu 164 660 1 774
917
Partie à court terme de la
dette à long terme 3 608 132 3 699
048

38 530 382 30 722
768

DETTE A LONG TERME 11 525 337 12 485
436
IMPOTS FUTURS 4 636 000 4 784
000
AVANTAGES SOCIAUX FUTURS 917 380 872
380

55 609 099 48 914
584

CAPITAUX PROPRES

CAPITAL-ACTIONS 20 982 043 20 954
892
BENEFICES NON REPARTIS 29 873 078 28 330
148

040	50 855 121	49 285
624	106 464 220	98 199

voir les Notes afférentes ci-jointes

RESULTATS CONSOLIDES

non vérifiés mars 2004	trois mois terminés le 31 2005	
(\$)	(\$)	
VENTES 777	30 903 483	24 946
DEPENSES		
Coût des ventes 310	25 623 517	20 547
Frais de vente et d'administration 855	1 861 664	1 615
(Gain) perte sur les devises étrangères 046	(9 188)	20
Amortissement des		

immobilisations corporelles	756 602	747
793		

	28 232 595	22 931
004		

BENEFICE D'EXPLOITATION	2 670 888	2 015
773		
INTERETS SUR LA DETTE A		
LONG TERME	210 527	236
028		
AUTRES INTERETS	158 431	203
189		

BENEFICE AVANT IMPOTS SUR		
LE REVENU	2 301 930	1 576
556		

CHARGE D'IMPOTS SUR LE REVENU	759 000	568
000		

BENEFICE NET DE LA PERIODE	1 542 930	1 008
556		

BENEFICE NET PAR ACTION ORDINAIRE	0,15	
0,10		
BENEFICE NET DILUE PAR ACTION		
ORDINAIRE	0,15	
0,10		

voir les Notes afférentes ci-jointes

BENEFICES NON REPARTIS CONSOLIDES

non vérifiés

pour les trois mois terminés le
31 mars 2005 et 2004
2004

2005

(\$)

(\$)

SOLDE AU DEBUT DE L'EXERCICE 28 330 148 21 846
564

Bénéfice net de la période 1 542 930 1 008
556

SOLDE A LA FIN DE LA PERIODE 29 873 078 22 855
120

voir les Notes afférentes ci-jointes

FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

Non vérifiés
mars

trois mois terminés le 31

2004

2005

(\\$)

(\\$)

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX

ACTIVITES D'EXPLOITATION

Bénéfice net de la période	1 542 930	1 008
556		
Ajustements pour :		
Amortissement des immobilisations corporelles	756 602	747
793		
Gain à l'aliénation d'immobilisations corporelles	-	(31
900)		
Avantages sociaux futurs	45 000	18
750		
Rémunération à base d'actions	4 000	4
310		
Impôts futurs	(146 000)	96
000		

2 202 532 1 843

VARIATION DES ELEMENTS HORS
CAISSE DU FONDS DE ROULEMENT

Diminution (augmentation) des :		
Comptes débiteurs	(5 663 340)	(4 679
177)		
Stocks	(1 752 074)	(4 682
405)		
Frais payés d'avance	134 098	(662
620)		
Augmentation (diminution) des		
Comptes créditeurs et charges	936 635	1 225
948		
Impôts sur le revenu	(1 610 257)	73
943		

	(7 954 938)	(8 724
311)		

	(5 752 406)	(6 880
802)		

ACTIVITES DE FINANCEMENT		
Augmentation de l'endettement		
bancaire	8 522 152	3 163
998		
Augmentation de la dette		
à long terme	15 000	4 759
889		
Versement sur la dette		
à long terme	(1 066 015)	(507
632)		
Emissions d'actions ordinaires	23 151	18
762		

	7 494 288	7 435
017		

ACTIVITES D'INVESTISSEMENT		
Nouvelles immobilisations		
corporelles	(1 741 882)	(586
115)		
Produit à l'aliénation		
d'immobilisations corporelles	-	31
900		

	(1 741 882)	(554
215)		

VARIATION NETTE DES ESPECES		
ET QUASI-ESPECES AU COURS		
DE LA PERIODE	-	
-		

ESPECES ET QUASI-ESPECES		
AU DEBUT ET A LA FIN		
DE LA PERIODE		
	-	

INFORMATION SUPPLEMENTAIRE		
Intérêts payés	316 088	340
536		
Impôts sur le revenu payés	2 506 757	389
790		

voir les Notes afférentes ci-jointes

NOTES AFFERENTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES

non vérifiées

NOTE 1 - Conventions comptables

Les états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés ont été préparés selon les mêmes conventions comptables utilisées lors de la préparation des états financiers consolidés vérifiés du 31 décembre 2004. Ces états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés et les notes afférentes devraient être lus conjointement avec les derniers états financiers consolidés annuels de la Société.

NOTE 2 - Avantages sociaux futurs

Pour les trois mois terminés le 31 mars 2005, la charge nette au titre des avantages sociaux futurs a totalisé 48 868 \$ (2004 - 22 642 \$).

NOTE 3 - Données relatives aux actions

Au 4 mai 2005, le capital-actions émis et en circulation se composait de 10 242 355 actions ordinaires (10 234 639 au 31 décembre 2004).

NOTE 4 - Caractère saisonnier

Les activités intérieures de la Société suivent une tendance saisonnière; les expéditions de poteaux, de traverses et de bois à des fins industrielles étant plus élevées au cours du deuxième trimestre afin d'approvisionner en produits les utilisateurs industriels pour leurs projets d'entretien estivaux. Le chiffre d'affaires à l'égard du traitement du bois destiné aux consommateurs suit également la même tendance saisonnière. Les niveaux des stocks de traverses de chemins de fer et de poteaux de services publics sont habituellement plus élevés au cours du premier trimestre, en anticipation de la saison d'expédition estivale. Les premier, troisième et quatrième trimestres produisent habituellement des chiffres d'affaires semblables.

- **POUR PLUS D'INFORMATIONS, COMMUNIQUER AVEC:**
Stella-Jones Inc.
George T. Labelle, C.A.
Premier vice-président et chef des finances
(514) 934-8665
glabelle@stella-jones.com
www.stella-jones.com